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Caixa Econémica Montepio Geral

BALANGO DA CAIXA ECONOMICA MONTEPIO GERAL EM 31 DE MARGO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(euros)

2017 2016

Ativo Imparidade e Ativo Ativo

Bruto Amortizagoes Liquido Liquido
Ativo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 237 305 389 - 237 305 389 381 288 427
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 54 711 996 - 54 711 996 71 038 965
Ativos financeiros detidos para negociacdo 84 038 445 - 84 038 445 78 161 466
Ativos financeiros disponiveis para venda 3031735819 190 698 543 2841037 276 2888731516
Aplicacdes em instituicbes de crédito 567 225 263 - 567 225 263 729 039 846

Crédito a clientes

Investimentos detidos até a maturidade
Derivados de cobertura

Ativos ndo correntes detidos para venda
Outros ativos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos

Ativos por impostos correntes
Ativos por impostos diferidos
Outros ativos

14 880 995 519
1127 806 006
863 461 626
382 695 082
102 742 574
416 583 433

8 260 214

509 445 677
165 305 811

1184 037 939

142 930 917
160 541 380

70 030 895
157 296 633

26 391 553

13 696 957 580
1127 806 006
720 530 709
222 153 702
32711679
259 286 800
8260 214

509 445 677
138 914 258

13799 710 792
1126125116
723 742 457
222 809 449
33 012 666
259 286 800

9 281 257

513 808 141
205 629 898

Total do Ativo

22 432 312 854

1931 927 860

20 500 384 994

21 041 666 796

Passivo
Recursos de bancos centrais
Passivos financeiros detidos para negociacao
Recursos de outras instituicdes de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos
Passivos financeiros associados a ativos transferidos
Derivados de cobertura
Provisbes
Passivos por impostos correntes
QOutros passivos subordinados
Qutros passivos

2810381542
24 309 979
2513669517

11 502 455 250

1258 879 075
514 738 437
20 882 394
4231832
236 365 913
208 980 305

2307 947 444
26 148 435
2600 733 404
12 370 010 998
1345474 248
538 155 245
20 993 430
1271152

237 094 014
203 975 666

Total Passivo

19 094 894 244

19 651 804 036

Capital
Capital institucional
Fundo de participagdo
Qutros Instrumentos de capital
Reservas de reavaliacdo
Outras reservas e resultados transitados

Resultado do exercicio

2170 000 000
1770 000 000
400 000 000
6 323 000
5599 821
(784 009 363)
7577 292

2 170 000 000
1 770 000 000
400 000 000
6 323 000

(2 302 882)
(540 390 640)
(243 766 718)

Total do Capital

1405 490 750

1389 862 760

Total do Passivo e Capital

20 500 384 994

21 041 666 796

Contabilista Certificado



